
KAVANOVÁ, Blanka. Víra a křesťanská výchova jako východiska při hledání osobní identity 

a životní cesty mladých. Praha, 2018. Diplomová práce. Univerzita Karlova, Katolická 

teologická fakulta, katedra teologické etiky a spirituální teologie.      

  

 

ANOTACE  

 

Klíčová slova: křesťanská výchova, identita mladých, křesťanská identita, kázeň, předurčení, 

žitá víra, mravní výchova 

 

Diplomová práce se zabývá tím, jak křesťanská výchova, poskytovaná zejména v rodině, 

může mladým pomoci při budování vlastní identity. V první kapitole se soustředí na 

teoretická východiska. Nastiňuje situaci výchovy jako místa sekání svobody a autonomie 

vychovatele a vychovávaného a ukazuje na faktory, které se podílí na budoucí podobě identity 

mladých. V dalších kapitolách popisuje roli rodičů jako primárních vychovatelů, roli mladých 

samotných jako tvůrců vlastní identity a překážky a obtíže výchovy. Práce ukazuje, jak 

mohou křesťanské hodnoty uplatňované ve výchově a žité v rodině dětem pomoci při utváření 

smysluplného směřování vlastního života a vlastní identity. Zároveň bere v potaz svobodu a 

v procesu výchovy rostoucí autonomii vychovávaného, který je vždy aktivním partnerem 

vychovávajícího. Práce navrhuje konkrétní oblasti výchovy, na které by se rodiče měli 

zaměřit, pokud usilují o vybudování pevného základu pro víru svých dětí. Pro zdar výchovy i 

budoucího života dětí je velmi důležitý také vzor rodičů a opravdovost jejich křesťanského 

života, dále výchova ke kázni, k vědomí vlastního poslání v rámci Božího plánu, 

k samostatnému myšlení a odpovědnému rozhodování.       

 


